
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
Setor Comercial Sul Quadra 2, Bloco B, Ed. Palácio do Comércio, 12º Andar - Bairro Asa Sul - CEP 70318-900 - Brasília - DF -

www.cofecon.org.br

PORTARIA Nº 13, DE 28 DE MARÇO DE 2024.

Ratifica as competências e ajusta a composição das Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho do
Cofecon - 2024.
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA , no uso de suas atribuições legais e
disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, de 17
de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 1978;
 

CONSIDERANDO o Processo SEI nº 110000940.000131/2023-15 e o que foi deliberado
durante a 731ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do Conselho Federal de Economia, realizada nos dias 15
e 16 de março de 2024, na cidade de Brasília-DF, em formato híbrido,
 

R E S O L V E:
 
Art. 1º Ratificar as competências e ajustar a composição das Comissões Temáticas do

Conselho Federal de Economia, que passam a funcionar com os seguintes membros:
 

Comissões Competências Membros

1. Política Econômica

Promover a consolidação do Cofecon como referência
no debate econômico nacional.
Auxiliar o Departamento de Estatísticas e Estudos
Econômicos.
Cobrar do Governo Federal a elaboração de um Plano
Nacional de Desenvolvimento Econômico.

- Heric Santos Hossoé
(Coordenador)
- Tania Cristina Teixeira
(Vice-coordenadora)
- Antonio Corrêa de Lacerda
- Carlos Eduardo Soares de Oliveira
Junior
- Eduardo Rodrigues da Silva
- Fernando de Aquino Fonseca Neto
- Flávia Vinhaes Santos
- João Manoel Gonçalves Barbosa
- Júlio Flávio Gameiro Miragaya
- Lauro Chaves Neto
- Noel Leite da Silva
- Ricardo Aquino Coimbra
- Roberto Bocaccio Piscitelli
- Róridan Penido Duarte
- Valquíria Aparecida Assis
- Wallace Marcelino Pereira
- Wellington Leonardo da Silva
- Weslley Antônio Tadeu Monteiro
Cantelmo
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Maria Aparecida Carneiro
- Manoel José Castanho
- Renata Reis Almeida

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 1



2.Relacionamento
Institucional e
Assuntos Legislativos

Coordenar e articular as relações institucionais do
Conselho Federal de Economia.
Promover o diálogo com entidades nacionais e
internacionais.
Consolidar e ampliar as interfaces com a sociedade
civil organizada.
Acompanhar a tramitação de projetos de lei que
afetem o campo de atuação dos Economistas.
Promover entendimentos com outros Conselhos
Profissionais no que se refere aos projetos de lei que
visam a atualização da legislação das profissões, com
foco no campo de atuação.

- Paulo Dantas da Costa
(Coordenador)
- Flávia Vinhaes Santos (Vice-
coordenadora)
- Antonio Corrêa de Lacerda
- Júlio Flávio Gameiro Miragaya
- Lauro Chaves Neto
- Mônica Beraldo Fabrício
 
Interface Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Fábio Ronan Miranda Alves
- Paulo Roberto Samuel Alves Júnior
- Renata Reis Almeida

Comissões Competências Membros

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 2



3. Educação

Promover o fortalecimento do Prêmio Brasil de
Economia e da Gincana Nacional de Economia.
Acompanhar a execução dos Prêmios Personalidade e
Destaque Econômico do Ano.
Estimular projetos de Educação.
Financeira nas escolas de Ensino Médio.
Realizar e/ou apoiar cursos de capacitação profissional
para economistas, presenciais ou a distância, nas áreas
de perícia, finanças e outras.
Realizar e/ou apoiar cursos de capacitação profissional
para economistas, presenciais ou a distância, nas áreas
de perícia, finanças e outras.
Promover a discussão sobre o registro de novas
profissões e propor a inserção de matérias optativas
nos cursos de graduação, visando ampliar o mercado
de trabalho do economista.
Estruturar a presença dos Corecons nos cursos de
Economia.
Estudar e implementar programas e ações voltados aos
estudantes de Economia para que compreendam o
papel do Cofecon, bem como promover as atividades
dos Corecons junto aos estudantes e vice-versa.

- Claudemir Galvani
(Coordenador)
- Tania Cristina Teixeira (Vice-
coordenadora)
- Denise Kassama Franco do Amaral
- Eduardo André Cosentino
- Francisco Horácio Pereira de
Oliveira
- Heric Santos Hossoé
- Kerssia Preda Kamenach
- Mônica Beraldo Fabrício
- Lauro Chaves Neto
- Lourival Batista de Oliveira Júnior
- Maria do Socorro Erculano de Lima
- Maria de Fátima Miranda
- Noel Leite da Silva
- Welinton Santos
 
Desafio Quero Ser Economista:
- Claudemir Galvani
- Tania Cristina Teixeira
- Maria de Fátima Miranda
- Maria do Socorro Erculano de Lima
 
Gincana Nacional de Economia:
- Claudemir Galvani
- Tania Cristina Teixeira
- Carlos Eduardo Soares de Oliveira
Junior
- Denise Kassama Franco do Amaral
- Kerssia Preda Kamenach
 
Prêmio Brasil de Economia:
- Claudemir Galvani
- Tania Cristina Teixeira
- Heric Santos Hossoé
- Lauro Chaves Neto
 
Oficinas de Educação à Distância:
- Claudemir Galvani
- Denise Kassama Franco do Amaral
- Kerssia Preda Kamenach
- Tania Cristina Teixeira
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Daniel Nunes de Oliveira
- Jane Lopes da Silva
- Raquel Passos da Silva Araújo
- Renata Reis Almeida
- Rielisson Barbosa de Moura

Comissões Competências Membros

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 3



4. Comunicação

Fortalecer e consolidar a área de comunicação.
Continuar a disseminação de artigos, editoriais e notas
das instâncias representativas do Conselho Federal de
Economia por meio dos canais de comunicação
existentes e futuros.
Desenvolver uma campanha de valorização da
profissão de economista, com o objetivo de incentivar
a escolha, ingresso e conclusão do curso de Ciências
Econômicas, bem como a devida inscrição nos
Corecons.
Apresentar uma proposta para um novo site, que
atenda às normas de acessibilidade e inclua produção
interna de conteúdo, com segmentação de assuntos
como destaques, eventos, notícias dos Corecons e
publicações.
Priorizar ações de publicidade para fortalecer a
presença digital e a identidade da marca Cofecon,
alocando recursos mensais para impulsionar postagens
estratégicas nas redes sociais e patrocinar anúncios em
datas significativas, como o "Dia do Economista".
Realizar eventos com jornalistas e autoridades da área
econômica.
Estabelecer uma rede de assessores de comunicação
para o Sistema Cofecon/Corecons.

- Flávia Vinhaes Santos
(Coordenadora)
- Antonio Corrêa de Lacerda (Vice-
coordenador)
- Clovis Benoni Meurer
- Denise Kassama Franco do Amaral
- Gilson de Lima Garófolo
- Júlio Flávio Gameiro Miragaya
- Lauro Chaves Neto
- Mônica Beraldo Fabrício
- Róridan Penido Duarte
Interfaces Cofecon:
- Manoel José Castanho
- Raquel Passos da Silva Araújo
- Renata Reis Almeida

5. Governança:
planejamento
estratégico,
modernização,
transparência e
LGPD

Fortalecer a execução do planejamento estratégico do
Cofecon.
Avaliar os procedimentos de tratamento e proteção de
dados existentes, propondo políticas e metas para o
cumprimento da LGPD.
Formular princípios e diretrizes para a gestão de dados
pessoais, bem como propor sua regulamentação.
Supervisionar a implementação de planos, projetos e
ações.
Disponibilizar orientações sobre o tratamento e
proteção de dados pessoais.
Facilitar o intercâmbio de informações sobre proteção
de dados com outros órgãos.
Monitorar e promover a cultura de transparência no
Sistema Cofecon/Corecons.
Analisar e sugerir soluções para a modernização
tecnológica dos Corecons, com foco na melhoria da
fiscalização profissional.

- Maria do Socorro Erculano de
Lima (Coordenadora)
- Paulo Dantas da Costa (Vice-
Coordenador)
- Bruno Nogueira Lanzer
- Claudemir Galvani
- Claudeci Pereira Neto
- Clovis Benoni Meurer
- Eduardo Rodrigues da Silva
- Flávia Vinhaes Santos
- Heric Santos Hossoé
- Júlio Flávio Gameiro Miragaya
- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa
- Maria de Fátima Miranda
- Mônica Beraldo Fabrício
- Pedro Afonso Gomes
- Teresinha de Jesus Ferreira da Silva
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Ana Claudia Ramos Pinto
- Fábio Ronan Miranda Alves
- Rielisson Barbosa de Moura

Comissões Competências Membros

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 4



6. Normas e
Legislação

Promover permanente revisão e atualização de
normas, de procedimentos e da legislação.

- Paulo Dantas da Costa
(Coordenador)
- Claudemir Galvani (Vice-
coordenador)
- Antônio de Pádua Ubirajara e Silva
- Eduardo Rodrigues da Silva
- Pedro Afonso Gomes
- Róridan Penido Duarte
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Daniel Nunes de Oliveira
- Fábio Ronan Miranda Alves
- Paulo Roberto Samuel Alves Júnior

7. Fiscalização e
Registro Profissional

Promover o acompanhamento da fiscalização no
Sistema, visando aumentar o número de registros
profissionais.
Realizar a análise de processos relacionados à
atividade profissional e implementar medidas para
capacitar e exigir uma fiscalização mais eficiente nos
Conselhos Regionais de Economia.
Atuar nas instâncias superiores do Sistema Judiciário
para reverter a tendência dos juizados das instâncias
inferiores, os quais têm deixado de reconhecer o poder
de fiscalização conferido aos Corecons pelas
legislações vigentes, assim como os direitos dos
profissionais registrados, especialmente quando se
trata do exercício de suas profissões de forma
exclusiva.
Reverter a postura dos executivos municipais,
estaduais e federais que não reconhecem as profissões
regulamentadas, em detrimento de profissões
generalistas.

- Paulo Hermance Paiva
(Coordenador)
- Kerssia Preda Kamenach (Vice-
coordenadora)
- Maria de Fátima Miranda
- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa
- Mônica Beraldo Fabrício
 
Interfaces Cofecon:
- Daniel Nunes de Oliveira
- Fábio Ronan Miranda Alves
- Paulo Roberto Samuel Alves Júnior
- Maria Aparecida Carneiro

Comissões Competências Membros

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 5



8. Desenvolvimento
Regional

Fomentar debates regionais, incluindo nos Encontros
Regionais, SINCEs e CBEs.
Implementar um programa para criar Comissões
Regionais, compostas principalmente por
Economistas, mas também por profissionais de áreas
afins como Sociologia, Demografia, Geografia,
História, além de formuladores de políticas locais e
regionais. Estas Comissões serão responsáveis por
desenvolver projetos de desenvolvimento que
considerem as realidades territoriais específicas.
A missão central das Comissões será promover
debates sobre temas econômicos e outros relevantes
para a integração dos estados dentro de cada região e
entre diferentes regiões.
Negociar em conjunto com os Conselhos Regionais de
Economia a instalação de assessorias econômicas em
todas as esferas públicas, empresariais e
representativas dos trabalhadores.
Assegurar a representação do Cofecon e dos Corecons
nos Conselhos de Desenvolvimento Econômico
municipais, estaduais e federais.
Garantir a participação do Economista na elaboração e
acompanhamento da execução dos Orçamentos
Públicos em todas as esferas do poder público.
Apoiar e fortalecer as iniciativas dos Conselhos
Regionais de Economia para democratizar os
orçamentos públicos, como os Fóruns Populares do
Orçamento.

- Tania Cristina Teixeira
(Coordenadora)
- Heric Santos Hossoé (Vice-
coordenador)
- Acilino Alberto Madeira Neto
- Ana Cláudia de Albuquerque Arruda
Laprovitera
- Ario Amaro de Andrade
- Beatriz Barros
- Claudemir Galvani
- Frednan Bezerra dos Santos
- Kerssia Preda Kamenach
- Lauro Chaves Neto
- Luso Albateno Alves Guimarães
- Márcio Paixão Ribeiro
- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa
- Noel Leite da Silva
- Ricardo Valério Costa Menezes
- Teresinha de Jesus Ferreira da Silva
-Valquíria Aparecida Assis
- Wallace Pereira
 
Interfaces Cofecon:
- Jane Lopes da Silva
- Maria Aparecida Carneiro
- Manoel José Castanho

9. Reforma
Tributária

Acompanhar o debate sobre a Reforma Tributária,
buscando influenciar as discussões para a construção
de um modelo que seja socialmente justo e
economicamente eficiente.

- Paulo Dantas da Costa
(Coordenador)
- Flávia Santos Vinhaes (Vice-
Coordenadora)
- Antônio de Pádua Ubirajara e Silva
- Fernando de Aquino Fonseca Neto
- Júlio Flávio Gameiro Miragaya
- Lauro Chaves Neto
- Odilon Guedes Pinto Júnior
 
Interfaces Cofecon:
- Jane Lopes da Silva
- Manoel José Castanho

Comissões Competências Membros

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 6



10. Mercado de
Trabalho do
Economista e
Valorização
Profissional

Desenvolver programas e iniciativas para promover a
inserção e valorização profissional dos economistas,
incluindo ações de capacitação, orientação
profissional e networking.
Promover eventos, palestras, oficinas e workshops
relacionados ao mercado de trabalho, visando
atualizar os economistas sobre as demandas do
mercado e disponibilizar ferramentas para o
aprimoramento profissional.
Propor políticas e medidas que contribuam para a
valorização da profissão de economista, incluindo a
defesa de melhores condições de trabalho,
remuneração adequada e reconhecimento da
importância do papel do economista na sociedade.
Representar os interesses dos economistas em fóruns,
conselhos e outras instâncias de discussão sobre
mercado de trabalho e políticas públicas relacionadas
à profissão.

- Kerssia Preda Kamenach
(Coordenadora)
- Clovis Benoni Meurer (Vice-
coordenador)
 
Perícia Econômico-Financeira,
Mediação, Arbitragem:
 
- Vilma Guimarães (Corecon-DF)
- Cândido Gabriel (Corecon-RN)
- Suzana Squeff Peixoto Silveira
(Corecon-DF)
- Pedro Afonso Gomes (Corecon-SP)
- Severino Ferreiro (Corecon-PE)
 
Setor Público:
- José Luiz Pagnussat (Corecon-DF)
- Alexandre Bouças Marques
(Corecon-GO)
- Gabriel Vaz de Oliveira (Corecon-
MG)
- Odilon Guedes Pinto Junior
(Corecon-SP)
Raphael Dantas Domingues da Silva
(Corecon-GO)
 
Empreendedorismo / Setor
Consultoria:
- Denise Kassama Franco do Amaral
(Corecon-AM)
- Felipe Paschoal de Moura (Corecon
MG)
- José Alberto Miranda Cravo Roxo
(Corecon-SP)
- João Carlos Gouveia (Corecon-GO)
- Ronne Gomes de Almeida (Corecon-
GO)
 
Mercado de Capitais:
- André Lima de Morais (Corecon-PE)
- César Augusto Moreira Bergo
(Corecon-DF)
- José Imperatori (Corecon-DF)
- Ricardo Tadeu Martins (Corecon-
SP)
- Luiz Barsi Filho (Corecon-SP)
 
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Jane Lopes da Silva
- Maria Aparecida Carneiro
- Manoel José Castanho
- Renata Reis Almeida
- Raquel Passos da Silva Araújo

Comissões Competências Membros

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 7



11. Mulher
Economista e
Diversidade

Desenvolver, em colaboração com os Corecons,
iniciativas para promover uma representação
equilibrada de economistas em cargos de liderança nas
atividades profissionais e na gestão do Sistema
Cofecon/Corecons.
Monitorar a execução dos Prêmios Mulher
Economista e Mulher Transformadora.
Sensibilizar a comunidade econômica e acadêmica
sobre a importância da diversidade na construção de
uma prática econômica robusta.
Facilitar o acesso e a permanência de grupos
historicamente marginalizados na profissão de
economista, incluindo pessoas de diferentes raças,
gêneros, orientações sexuais, origens, deficiências e
outras diversidades.
Promover um ambiente de trabalho inclusivo e
respeitoso, reduzindo o preconceito e reconhecendo as
desigualdades sistêmicas.
Estimular a equidade e a imparcialidade em processos
e oportunidades, eliminando barreiras que impedem a
plena participação de grupos minoritários.
Posicionar o Sistema Cofecon/Corecons como agente
de transformação para a diversidade, equidade e
inclusão na sociedade, por meio da disseminação de
boas práticas econômicas, ensino de qualidade e
pesquisa aplicada em temas econômicos relacionados
à diversidade.
Promover valores que impulsionem o
desenvolvimento de talentos diversos, otimizando a
alocação de recursos, tecnologias, direitos e capital
humano.

- Teresinha de Jesus Ferreira da
Silva (Coordenadora)
-Tania Cristina Teixeira (Vice-
coordenadora)
- Ana Cláudia de Albuquerque Arruda
Laprovitera
- Clician do Couto Oliveira
- Denise Kassama Franco do Amaral
- Desirée Custódio Mota
- Flávia Vinhaes Santos
- Isabel de Cassia Santos Ribeiro
- Kellen Carvalho de Sousa Brito
- Kerssia Preda Kamenach
- Luciana Acioly da Silva
- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa
- Maria Cristina de Araújo
- Maria de Fátima Miranda
- Maria do Socorro Erculano de Lima
- Mônica Beraldo Fabrício
- Shirley Aparecida Marques Basílio
Timotheo de Oliveira
- Valquíria Aparecida Assis
 
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Jane Lopes da Silva
- Renata Reis Almeida
- Raquel Passos da Silva Araújo

12. Ações para
Redução da
Concentração de
Renda e
Desigualdade Social
no Brasil

 
Analisar as principais causas da desigualdade social
no Brasil com o objetivo de desenvolver políticas
públicas que atenuem esse cenário no país. A
comissão irá examinar os efeitos da concentração de
renda e riqueza no território nacional.

- João Manoel Gonçalves Barbosa
(Coordenador)
- Flávia Vinhaes Santos (Vice-
Coordenadora)
- Claudemir Galvani
- Denise Kassama Franco do Amaral
- Fabiola Andréa Leite de Paula
- Heric Santos Hossoé
- Júlio Flávio Gameiro Miragaya
- Lauro Chaves Neto
- Maria do Socorro Erculano de Lima
- Paulo Hermance Paiva
- Rosa Maria Marques
- Teresinha de Jesus Ferreira da Silva
- Wellington Leonardo da Silva
 
Interfaces Cofecon:
- Daniel Nunes de Oliveira
- Jane Lopes da Silva
- Manoel José Castanho
- Renata Reis Almeida
- Raquel Passos da Silva Araújo

Comissões Competências Membros

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 8



13. Negociação
Funcional

Sugerir ao Plenário do Cofecon a definição de
políticas relacionadas a questões trabalhistas,
benefícios e reajustes a serem adotados pela
instituição.
Avaliar possíveis demandas e sugestões apresentadas
pelos colaboradores do Cofecon sobre temas como
questões trabalhistas, benefícios e reajustes.
Examinar a viabilidade financeira e jurídica das
propostas em análise.

- Flávia Vinhaes Santos
(Coordenadora)
- João Manoel Gonçalves Barbosa
(Vice-coordenador)
- Antônio de Pádua Ubirajara e Silva
- Eduardo Rodrigues da Silva
 
Interfaces Cofecon:
- Ana Claudia Ramos Pinto
- Fábio Ronan Miranda Alves

14. Eleitoral

 
Coordenar o processo eleitoral dentro do Sistema
Cofecon/Corecons, com o objetivo de prestar apoio ao
Plenário do Cofecon nessa área específica.

Membros Efetivos:
- Maurílio Procópio Gomes
(Presidente)
- Heric Santos Hossoé
- João Manoel Gonçalves Barbosa
 
Membros Suplente:
- Teresinha de Jesus Ferreira da Silva
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Ana Cláudia Ramos Pinto
- Fábio Ronan Miranda Alves
- Rielisson Barbosa de Moura

15. Responsabilidade
Social e Economia
Solidária

Analisar a viabilidade da implementação de
programas voltados para responsabilidade social e
economia solidária no âmbito do Sistema
Cofecon/Corecons, visando a promover impactos
positivos na sociedade.

- Teresinha de Jesus Ferreira da
Silva (Coordenadora)
- Tania Cristina Teixeira (Vice-
coordenadora)
- Anderson Carlos Nogueira Oriente
- Antonio Fernando Gomes Alves
- Carlos Alberto Cordeiro da Silva
- Carlos Eduardo Soares de Oliveira
Júnior
- Cidoval Morais de Sousa
- Denise Kassama Franco do Amaral
- Manuela Salau Brasil
- Marcela Vieira Gonçalves (Cáritas)
- Marcelo Gomes Justo (Instituto Paul
Singer)
- Maria Auxiliadora Sobral Feitosa
- Maria de Fátima Miranda
- Mônica Beraldo Fabrício
- Renato Dagnino
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Jane Lopes da Silva
- Renata Reis Almeida

Comissões Competências Membros

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 9



16. XXVIII Simpósio
Nacional dos
Conselhos de
Economia
 

Organizar e promover XXVIII Simpósio Nacional dos
Conselhos de Economia, juntamente com o Corecon
escolhido para sediá-lo.
 

Comissão Organizadora:
- Paulo Dantas da Costa (Cofecon)
- Flávia Vinhaes Santos (Cofecon)
- André Luiz Koerich (Corecon-SC)
- Eliane Maria Martins (Corecon-SC)
 
Integrantes Cofecon
- Paulo Roberto Polli Lobo
- Maria de Fátima Miranda
- Mônica Beraldo Fabrício
 
Integrantes Corecon-SC
- Silvio José Martins Filho
- Adriano De Amarante
- Janine da Silva Alves
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Jane Lopes da Silva
- Renata Reis Almeida
- Manoel José Castanho
 
Interfaces Corecon:
- Rodrigo Nivaldo Martins

Comissões Competências Membros

 
 
Art. 2º Ratificar as competências e a composição dos Grupos de Trabalho do Conselho Federal de Economia, conforme
a seguir relacionado:
 
 

Grupo de
Trabalho Competências Membros

1. Estatísticas
Econômicas

Desenvolver um banco de dados contendo informações de
natureza econômica, com o propósito de oferecer suporte às
atividades dos Conselheiros.
Elaborar uma proposta metodológica para disponibilizar de
forma sistemática indicadores conjunturais e percepções
sobre tendências comportamentais das principais variáveis
macroeconômicas. Esses dados serão direcionados aos
economistas, setor empresarial e financeiro, acadêmicos de
economia e setor público.

- Flávia Vinhaes Santos
(Coordenadora)
- Heric Santos Hossoé (Vice-
coordenador)
- Clician do Couto Oliveira
- José Antonio Lutterbach Soares
 
Interfaces Cofecon:
- Jane Lopes da Silva
- Maria Aparecida Carneiro
- Manoel José Castanho
- Rielisson Barbosa de Moura

2. Concurso
Público do
Sistema
Cofecon/Corecons

Conduzir estudos e emitir parecer sobre a viabilidade de
promover um concurso público nacional para o Sistema
Cofecon/Corecons, ou considerar a delegação dessa
responsabilidade aos Corecons.

- Paulo Dantas da Costa
(Coordenador)
- Flávia Vinhaes Santos (Vice-
Coordenadora)
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Ana Claudia Ramos Pinto
- Fábio Ronan Miranda Alves

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 10



3. Sistema
Cadastral,
Financeiro e
Fiscal dos
Conselhos
Federal e
Regionais de
Economia

Acompanhar a implementação do Sistema Cadastral,
Financeiro e Fiscal adotado pelo Conselho Federal e pelos
Conselhos Regionais de Economia, conforme o Pregão
Eletrônico nº 9/2019.
Supervisionar o andamento conforme o cronograma
estabelecido, garantindo a execução eficiente dos planos e
ações planejados.
Colaborar com os Conselhos Regionais de Economia para
facilitar o processo de migração e implementação do novo
sistema.
Esclarecer dúvidas e resolver quaisquer casos omissos
relacionados às regras de negócio inerentes ao sistema.

- Eduardo Rodrigues da Silva
(Coordenador)
- Heric Santos Hossoé (Vice-
coordenador)
- Maria do Socorro Erculano de
Lima
 
Interfaces Cofecon:
- Aline Tales Ferreira
- Ana Claudia Ramos Pinto
- Fábio Ronan Miranda Alves
- Rielisson Barbosa de Moura

 
Art. 3º Ratificar as competências e a composição do Conselho Editorial da Revista

Economistas, conforme a seguir relacionado:
 

Conselho Editorial Competências Membros

Conselho Editorial
Revista Economistas

Revisar e aprovar a pauta, bem como avaliar o conteúdo da
revista, decidindo sobre sua publicação.

- Flávia Vinhaes Santos
(Coordenadora)
- Paulo Dantas da Costa
(Vice-coordenador)
- Ana Cláudia de Albuquerque
Arruda Laprovitera
- Antonio Corrêa de Lacerda
- Antônio de Pádua Ubirajara
e Silva
- Eduardo Rodrigues da Silva
- Eduardo Reis Araújo
- Fernando de Aquino
Fonseca Neto
- Gelton Pinto Coelho Filho
- Gilson de Lima Garófalo
- Heric Santos Hossoé
- João Hallak Neto
- José Luiz Pagnussat
- Júlio Flávio Gameiro
Miragaya
- Juliane da Costa Furno
- Lauro Chaves Neto
- Luiz Carlos Delorme Prado
- Mônica Beraldo Fabrício
- Maria Cristina de Araújo
- Paulo Sérgio Fracalanza
- Pedro Garrido da Costa
Lima
- Roberto Bocaccio Piscitelli
- Sidney Pascoutto da Rocha
- Wellington Leonardo da
Silva
Interfaces Cofecon:
- Manoel José Castanho
- Raquel Passos da Silva
Araújo
- Renata Reis Almeida

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo dispensada a sua

publicação por se tratar de ato de caráter interno.
 

Brasília, data da assinatura digital.

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 11



 
Econ. Paulo Dantas da Costa

Presidente do Cofecon
 
 

ANEXO
MEMBROS E RESPECTIVAS COMISSÕES

 
1. Acilino Alberto Madeira Neto: Desenvolvimento Regional.

 
2. Alexandre Bouças Marques: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.

 
3 . Ana Cláudia Arruda Laprovitera: Mulher Economista e Diversidade; Desenvolvimento Regional;

Conselho Editorial.
 

4. Anderson Carlos Nogueira Oriente: Responsabilidade Social e Economia Solidária.
 

5. André Lima de Morais: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 

6. André Luiz Koerich: XXVIII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia
 

7. Adriano De Amarante: XXVIII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia
 

8 . Antonio Corrêa de Lacerda: Política Econômica; Relacionamento Institucional e Assuntos
Legislativos; Comunicação; Conselho Editorial.
 

9. Antonio Fernando Gomes Alves: Responsabilidade Social e Economia Solidária.
 

1 0 . Antônio de Pádua Ubirajara e Silva: Normas e Legislação; Negociação Funcional; Reforma
Tributária; Conselho Editorial.
 

11. Ario Amaro de Andrade: Desenvolvimento Regional.
 

12. Beatriz Barros: Desenvolvimento Regional.
 

1 3 . Bruno Nogueira Lanzer: Governança: planejamento estratégico, modernização, transparência e
LGPD.
 

14. Carlos Alberto Cordeiro da Silva: Responsabilidade Social e Economia Solidária.
 
15 . Carlos Eduardo Soares de Oliveira Junior: Política Econômica, Gincana Nacional de Economia,

Responsabilidade Social e Economia Solidária
 
16. Cândido Gabriel: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.

 
17. César Augusto Moreira Bergo: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.

 
18. Cidoval Morais de Sousa: Responsabilidade Social e Economia Solidária.

 
19. Claudeci Pereira Neto: Governança: planejamento estratégico, modernização, transparência e LGPD.
 
20. Claudemir Galvani: Educação; Desafio Quero Ser Economista; Gincana Nacional de Economia;

Prêmio Brasil de Economia; Oficinas de Educação à Distância; Governança: planejamento
estratégico, modernização, transparência e LGPD; Normas e Legislação; Desenvolvimento Regional;
Ações para Redução da Concentração de Renda e Desigualdade Social no Brasil.

 

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 12



2 1 . Clovis Benoni Meurer: Comunicação; Governança: planejamento estratégico, modernização,
transparência e LGPD; Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.

 
22. Clician do Couto Oliveira: Mulher Economista e Diversidade; Estatísticas Econômicas.

 
2 3 . Denise Kassama Franco do Amaral: Educação; Gincana Nacional de Economia; Oficinas de

Educação à Distância; Comunicação; Mercado de Trabalho do Economista e Valorização
Profissional; Mulher Economista e Diversidade; Responsabilidade Social e Economia Solidária;
Ações para Redução da Concentração de Renda e Desigualdade Social no Brasil.

 
24. Desirée Custódio Mota: Mulher Economista e Diversidade.

 
25. Eduardo André Cosentino: Educação.

 
26. Eduardo Reis Araújo: Conselho Editorial.

 
2 7 . Eduardo Rodrigues da Silva: Política Econômica; Governança: planejamento estratégico,

modernização, transparência e LGPD; Normas e Legislação; Negociação Funcional; Sistema
Cadastral, Financeiro e Fiscal dos Conselhos Federal e Regionais de Economia; Conselho Editorial.
 

28. Eliane Maria Martins: XXVIII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia.
 

29. Fabiola Andréa Leite de Paula: Ações para Redução da Concentração de Renda e Desigualdade
Social no Brasil.
 

30. Felipe Paschoal de Moura: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 
31. Fernando de Aquino Fonseca Neto: Política Econômica; Reforma Tributária; Conselho Editorial.
 
32. Flávia Vinhaes Santos: Política Econômica; Relacionamento Institucional e Assuntos Legislativos;

Comunicação; Governança: planejamento estratégico, modernização, transparência e LGPD;
Comunicação; Mulher Economista e Diversidade; Ações para Redução da Concentração de Renda e
Desigualdade Social no Brasil; Negociação Funcional; XXVIII Simpósio Nacional dos Conselhos de
Economia; Estatísticas Econômicas; Concurso Público do Sistema Cofecon/Corecons; Conselho
Editorial.
 

33. Francisco Horácio Pereira de Oliveira: Educação.
 

34. Frednan Bezerra dos Santos: Desenvolvimento Regional.
 

35. Gabriel Vaz de Oliveira: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 

36. Gelton Pinto Coelho Filho: Conselho Editorial.
 

37. Gilson de Lima Garófolo: Comunicação; Conselho Editorial.
 

38 . Heric Santos Hossoé: Política Econômica; Educação; Prêmio Brasil de Economia; Governança:
planejamento estratégico, modernização, transparência e LGPD; Desenvolvimento Regional; Ações
para Redução da Concentração de Renda e Desigualdade Social no Brasil; Eleitoral; Estatísticas
Econômicas; Sistema Cadastral, Financeiro e Fiscal dos Conselhos Federal e Regionais de Economia;
Conselho Editorial.

 
39. Isabel de Cassia Santos Ribeiro: Mulher Economista e Diversidade.

 
40. José Antonio Lutterbach Soares: Estatísticas Econômicas.

 

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 13



41. João Carlos Gouveia: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 

42. João Hallak Neto: Conselho Editorial.
 

4 3 . João Manoel Gonçalves Barbosa: Política Econômica; Desenvolvimento Regional; Negociação
Funcional; Ações para Redução da Concentração de Renda e Desigualdade Social no Brasil;
Eleitoral.
 

44. Janine da Silva Alves: XXVIII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia.
 

45. José Alberto Miranda Cravo Roxo: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 

46. José Imperatori: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 

47. José Luiz Pagnussat: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional; Conselho
Editorial.
 

48. Juliane da Costa Furno: Conselho Editorial.
 

4 9 . Júlio Flávio Gameiro Miragaya: Política Econômica; Relacionamento Institucional e Assuntos
Legislativos; Comunicação; Governança: planejamento estratégico, modernização, transparência e
LGPD; Reforma Tributária; Ações para Redução da Concentração de Renda e Desigualdade Social
no Brasil; Conselho Editorial.

 
50. Kellen Carvalho de Sousa Brito: Mulher Economista e Diversidade.

 
5 1 . Kerssia Preda Kamenach: Educação; Gincana Nacional de Economia; Oficinas de Educação à

Distância; Fiscalização e Registro Profissional; Desenvolvimento Regional; Mercado de Trabalho do
Economista e Valorização Profissional; Mulher Economista e Diversidade.

 
52. Lauro Chaves Neto: Política Econômica; Relacionamento Institucional e Assuntos Legislativos;

Educação; Prêmio Brasil de Economia; Comunicação; Desenvolvimento Regional; Reforma
Tributária; Ações para Redução da Concentração de Renda e Desigualdade Social no Brasil,
Conselho Editorial.
 

53. Lourival Batista de Oliveira Júnior: Educação.
 
54. Luciana Acioly da Silva: Mulher Economista e Diversidade.

 
55. Luiz Barsi Filho: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.

 
56. Luiz Carlos Delorme Prado: Conselho Editorial.

 
57. Luso Albateno Alves Guimarães: Desenvolvimento Regional.

 
58. Marcela Vieira Gonçalves: Responsabilidade Social e Economia Solidária.

 
59. Marcelo Gomes Justo: Responsabilidade Social e Economia Solidária.

 
60. Márcio Paixão Ribeiro: Desenvolvimento Regional.

 
6 1 . Maria Auxiliadora Sobral Feitosa: Governança: planejamento estratégico, modernização,

transparência e LGPD; Fiscalização e Registro Profissional; Desenvolvimento Regional; Mulher
Economista e Diversidade; Responsabilidade Social e Economia Solidária.
 

62. Maria Cristina de Araújo: Mulher Economista e Diversidade; Conselho Editorial.

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 14



 
63. Maria de Fátima Miranda: Educação; Desafio Quero Ser Economista; Governança: planejamento

estratégico, modernização, transparência e LGPD; Fiscalização e Registro Profissional; Mulher
Economista e Diversidade; Responsabilidade Social e Economia Solidária; XXVIII Simpósio
Nacional dos Conselhos de Economia.

 
6 4 . Maria do Socorro Erculano de Lima: Educação; Desafio Quero Ser Economista; Governança:

planejamento estratégico, modernização, transparência e LGPD; Mulher Economista e Diversidade;
Ações para Redução da Concentração de Renda e Desigualdade Social no Brasil; Sistema Cadastral,
Financeiro e Fiscal dos Conselhos Federal e Regionais de Economia.
 

65. Manuela Salau Brasil: Responsabilidade Social e Economia Solidária.
 

66. Maurílio Procópio Gomes: Eleitoral.
 

6 7 . Mônica Beraldo Fabrício: Relacionamento Institucional e Assuntos Legislativos; Comunicação;
Governança: planejamento estratégico, modernização, transparência e LGPD; Fiscalização e Registro
Profissional; Mulher Economista e Diversidade; Responsabilidade Social e Economia Solidária;
XXVIII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia, Conselho Editorial.

 
68. Noel Leite da Silva: Política Econômica; Educação; Desenvolvimento Regional.

 
6 9 . Odilon Guedes Pinto Junior: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional;

Reforma Tributária.
 

7 0 . Paulo Dantas da Costa: Relacionamento Institucional e Assuntos Legislativos; Governança:
planejamento estratégico, modernização, transparência e LGPD; Normas e Legislação; Reforma
Tributária; XXVIII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia; Concurso Público do Sistema
Cofecon/Corecons; Conselho Editorial.
 

71. Paulo Hermance Paiva: Fiscalização e Registro Profissional; Ações para Redução da Concentração
de Renda e Desigualdade Social no Brasil.
 

72. Paulo Roberto Polli Lobo: XXVIII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia.
 

73. Paulo Sérgio Fracalanza: Conselho Editorial.
 

74. Pedro Afonso Gomes: Governança: planejamento estratégico, modernização, transparência e LGPD;
Normas e Legislação; Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 

75. Pedro Garrido da Costa Lima: Conselho Editorial.
 

7 6 . Raphael Dantas Domingues da Silva: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização
Profissional
 

77. Renato Dagnino: Responsabilidade Social e Economia Solidária.
 

78. Ricardo Aquino Coimbra: Política Econômica.
 

79. Ricardo Tadeu Martins: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 

80. Ricardo Valério Costa Menezes: Desenvolvimento Regional.
 

81. Roberto Bocaccio Piscitelli: Política Econômica; Conselho Editorial.
 

82. Ronne Gomes de Almeida: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 15



 
83. Rosa Maria Marques: Ações para Redução da Concentração de Renda e Desigualdade Social no

Brasil.
 

84. Róridan Penido Duarte: Política Econômica; Comunicação; Normas e Legislação.
 

85. Severino Ferreiro: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 

86. Shirley Aparecida Marques Basílio Thimoteo de Oliveira: Mulher Economista e Diversidade.
 

87. Sidney Pascoutto da Rocha: Conselho Editorial.
 

88. Silvio José Martins Filho: XXVIII Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia.
 

89. Suzana Squeff Peixoto Silveira: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 

90. Tania Cristina Teixeira: Política Econômica; Educação; Desafio Quero Ser Economista; Gincana
Nacional de Economia; Prêmio Brasil de Economia; Oficinas de Educação à Distância; Mulher
Economista e Diversidade, Desenvolvimento Regional, Responsabilidade Social e Economia
Solidária.
 

9 1 . Teresinha de Jesus Ferreira da Silva: Governança: planejamento estratégico, modernização,
transparência e LGPD; Desenvolvimento Regional; Mulher Economista e Diversidade; Ações para
Redução da Concentração de Renda e Desigualdade Social no Brasil; Responsabilidade Social e
Economia Solidária; Eleitoral.

 
92. Valquíria Aparecida Assis: Política Econômica; Desenvolvimento Regional; Mulher Economista e

Diversidade.
 

93. Vilma Guimarães: Mercado de Trabalho do Economista e Valorização Profissional.
 
94. Wallace Marcelino Pereira: Política Econômica.

 
95. Wallace Pereira: Desenvolvimento Regional.

 
96. Wellington Leonardo da Silva: Política Econômica, Ações para Redução da Concentração de Renda e

Desigualdade Social no Brasil e Conselho Editorial.
 

97. Weslley Antônio Tadeu Monteiro Cantelmo: Política Econômica.
 

98. Welinton Santos: Educação.
 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Dantas da Costa , Presidente, em 01/04/2024, às
22:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0007963 e o
código CRC C96372AC.

110000940.000131/2023-15 0007963v27

Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)         SEI 110000940.000131/2023-15 / pg. 16


	Portaria 13 Comissões Temáticas e dos Grupos de Trabalho (0007963)

